
総会の結果について

No.９

令和６年（202４年）
６月11日発行

【編集・発行】
熊本県産業技術振興協会食品加工専門部会事務局

〒862-0901 熊本市東区東町3-11-38
熊本県産業技術センター食品加工技術室内
TEL 096-368-2101
FAX 096-369-1938

熊本県産業技術振興協会

食品加工専門部会だより

熊本県産業技術センター所長

熊本県産業技術振興協会専務理事

日頃より熊本県産業技術センターならびに熊

本県産業技術振興協会の活動にご理解とご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。本年4月1日付で

所長に就任いたしました平井寿敏と申します。

前職は（国研）産業技術総合研究所で、これま

で産学官連携やハイテク・ベンチャー創出の仕

組みづくり、国際標準化の支援等、多様な業務

を経験して参りました。これらの経験最大限活

かして、県内産業のさらなる振興に尽力いたし

ますので、よろしくお願い致します。

食品産業は、事業所数や従業員数が最も多い

地域の基幹産業です。新型コロナウイルス禍も

落ち着きを見せ、インバウンドも回復してきて

おり、多くの製品の出荷量はコロナ禍前の水準

に戻りつつあります。しかし、慢性的な人手不

足や昨今の急激な円安に伴う輸入資源高・原材

料高など、地域産業を取り巻く環境は厳しさを

増しています。このような状況を克服するため

には、DXなどの取り組みも含め、製品・サービ

スの付加価値を高め、「高くても売れるものづ

くり」が必要と考えています。

産業技術センターでは従前より、地域企業の

「売れるものづくり」、「儲かるものづくり」、

「持続可能なものづくり」を支援しています。

また、この3年で20機種以上の設備を整備させて

いただきました。会員の皆様には、これらの設

備や食品加工技術室のポテンシャルを事業の発

展に有効にご活用いただきくとともに、セン

ター業務のさらなる改善・高度化のために、会

員の皆様には忌憚のないご意見・ご要望をお寄

せいただければと存じます。

産業技術センターは地域におけるオープンイ

ノベーション・プラットフォームとして、これ

からも挑戦する企業の皆様を支援し続けます。

今後とも当センターの業務へのご理解とご協力

をよろしくお願い致します。

講習会のお知らせ

トピックス

【R6年度版】製造業・IT関連企業向けの施策
活用ガイドブックのご案内

平井 寿敏

「製造・検査・分析環境のクリーン化技術に
ついて～クリーンルーム、クリーンブースの
活用とメンテナンス～」

微生物操作や微量元素分析の際に必須のクリー
ンルームやクリーンブースの活用方法や定期的な
メンテナンスついての講習会です。ぜひご参加く
ださい。

日 時：令和6年（2024年）6月14日（金）
10:00～12:00（受付9:30～）

場 所：熊本県産業技術センター本館大会議室

参加費：無料

詳細は産業技技術振興協会からのお知らせメール
をご確認ください。

【問合わせ・申込先】
熊本県産業技術センター 食品加工技術室 佐藤
TEL：096-368-2101 FAX：096-369-1938

就任のご挨拶

今年度の食品加工専門部会の総会を令和6年６

熊本県商工労働部 産業支援課では、県及び公

益財団法人くまもと産業支援財団が令和6年度に

実施する、製造業・IT関連企業向けの施策をまと

めたガイドブックを作成しています。

「どんな支援を受けられるのか知りたい」

「どこに相談すればいいか分からない」という

ときに、ぜひご活用ください。

詳細は産業支援課の下記ホームページよりPDF

ファイルをダウンロードしてご覧ください。

月４日、産業技術センター内にて開催いたしま

した。14社の代表者の方にご参加いただき、委

任状による委任を47社（会員数90社）よりいた

だきました。

総会議案は1号議題から5号議題までの全議案が

承認されましたことをご報告いたします。ご協

力ありがとうございました。

https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/

65/204622.html

https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/65/204622.html
https://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/65/204622.html

	スライド 1

